

MOSKWA w i. POLSKIM:

Dnia 24.11.g.18.30

W połgodzinnej audycji odczytano artykuł p.t. "Droga do odrodzenia Europy", który ukazał się w piśmie "Wojna i klasa robotnicza" (nr.12)

Z artykułu tego podajemy niektóre wyjątki:

"W roku 1942 Narody Zjednoczone podziwiali opór Związku sowieckiego. W roku 1943 Narody Zjednoczone podziwiali radykalną zmianę, dokonaną w dziejach tej wojny przez bohaterką Armię czerwoną. Zwycięstwa Armii czerwonej zmieniły cały przebieg wojny światowej, rozbili legendę o niezwyciężalności armii niemieckiej, rozbili legendę o wojnie błyskawicznej. Pod potężnymi ciosami Armii czerwonej runęły forty i hitlerowskie plany zdobycia panowania nad światem. Zwycięstwa odniesione przez Rosję, a poparte sukcesami Armii Aliantów i bombardowaniem anglo-amerykańskim terytorium niemieckiego - zdecydowały o obrazie dzisiejszych stosunków międzynarodowych."

"Mimo różnicy poglądów i różnicy ideologii - logika rzeczy prowadziła do zbliżenia Aliantów ze Związkiem sowieckim, do zbliżenia opartego na wzajemnym szacunku naszych krajów."

"Istnieją podstawy do przypuszczenia, że już nie za gorami zostanie wkrótce otwarty Brugi front, który jeszcze bardziej zbliży do siebie nasze narody. I wtedy atak prowadzony ze wschodu, poparty atakiem z zachodu - zada ostateczny cios hitlerowskiemu barbarzyństwu. Ta współpraca będzie rekojnią lepszej i pokojowej przyszłości Europy, która powstanie odrodzona z gruzów i popiołów."

"Tylko dzięki krotkowzroczności przedstawicieli państw zachodnio-europejskich przed wojną wypasła się bestja hitlerowska i przygotowała się do napadu na Europę."

"Cele wojenne Związku radzieckiego są krystalicznie czyste i odpowiadają celom wszystkich państw europejskich. Celem tym jest wyzwolenie państw europejskich z pod jarzma hitlerowskiego i pozostawienie im swobody urządzenia się tak jak zechcą w imię zasad suwerenności. Taki cel odpowiada w zupełności - interesom państw europejskich. Solidarności z tymi poglądami dali wyraz w swoich oświadczeniach przedstawiciele państw aljanckich."

"Pragniemy zatem wraz z naszymi Sojusznikami wyzwolic od zaboru faszystowskiego ujarzmione narody i udzielić im pomocy w ich odbudowie."

"Narody Francji, Czechosłowacji, Belgii, Holandji, Polski, Norwegji - jak oświadczył Stalin - znowu muszą być wolne i niezależne, i pozostawi im się swobodę w obraniu ustroju państwowego."

"Ten program odpowiada całej Europie i przyjęty zostanie przez każdego, komu droga jest wolność."

"Bzduram o zamiarach z bolszewizowania Europy przez Związek sowiecki nikt nie wierzy, jak również mglistym rozważaniom tak popularnym na łamach niektórych pism - na temat nieistniejących planów Związku sowieckiego, zmierzających zrekomo do podboju całej Europy. Opinia europejska jednak nie chce wrocić do dawnej Europy." Dwukrotnie do tej samej rzeki wejść nie można " jak mówił pewien grecki filozof. (c.d.n.) (rb)

d.c. MOSKWA w j. POLSKIM:

Europa musi się odrodzić na głębie, wyzwolonej z faszyzmu.

Zrozumiała jest również rzecz, że w wyzwolonej Europie decydujący głos będą miały same narody, które nie zechcą wrócić do systemów antyludowych. Nie jest przypadkiem, że antyludowe reżimy, były antysowieckie. Albowiem reżimy te wiedziały, że Związek sowiecki zawsze przeciwstawi się wszelkiej agresji faszystowskiej."

" Droga do całkowitego wyzwolenia Europy wiedzie poprzez dalsze zacieśnianie stosunków sowiecko-amerykańsko-angielskich.

Godzina 20.30 (nie usłyszano)

(rb)

Godzina 22.15

"Głos Ludowy" wychodzący w Detroit, donosi, że dnia 7. listopada odbyła się w Chicago konferencja 300 Amerykanów polskiego pochodzenia.

Na konferencji obecni byli pomiędzy inn.: profesor Oskar Lange i ksiądz Orlemanski. Konferencja powziela uchwałę, popierającą całkowicie politykę prezydenta Roosevelta i solidaryzującą się z ideą i uchwałami konferencji Moskiewskiej.

W sprawie polskiej konferencja powziela następującą uchwałę:

"Rząd Polski jest wiecznym. Reakcja rządu aparatem dyplomatycznym. Rząd Polski nie broni interesów Polski. Polscy patrioci w ZSRR oraz polscy partyzanci w Kraju - działają w zgodzie z interesami Polski". Uchwałę m.inn. podpisali: ksiądz Orlemanski, Senator Nowak, Kaczmarczyk, Rozycki, Kleśn.

Dnia 23 listopada Kalinin wreczy na Kremlu order Lenina generałowi brygady Berlingowi i zastępcy jego pułkownikowi Sokorskiemu.

(rb)

Godzina 0.15.

Pogadanka o sowieckim przemyśle.

W numerze 12-m "Wojna i klasa robotnicza" ukazała się notatka na temat obecnej sytuacji na Węgrzech. Spółka Horthy - Calay zastanawia się nad tym, jak wydestakować się z hitlerowskiej opresji.

Prasa węgierska zapewnia, że Węgry nie mają nic wspólnego z Hitlerem, a ustroj państwowy jest parlamentarnie demokratyczny. Calay bada grunt, jak wystąpić z bloku faszystowskiego, kokietując państwa alianckie, a ludność zagrabionych ziem pragnie przekonać o demokratycznym charakterze swojego rządu. Kokietuje specjalnie Rus Zakarpacka, zagrabioną przez Węgry w chwili, gdy inny faszystowski minister, nazwiskiem Beck zagrabiał inne ziemie czechosłowackie. Calay i jego cała hitlerowska klika suto zaplaca za swoją antydemokratyczną politykę i za związek z Hitlerem. (rb)

g.o.45 - (aud. w j. czeskim?)

BERLIN w j. NIEMIECKIM

25.11.g.11,30

"Goniec Krakowski opisuje stosunki w Związku Radzieckim, na podstawie zeznań sierżanta z dywizji im. Tadeusza Kosciuszki. Sierżant ow powiedział m.inn., że w Rosji nie ma obecnie wolności, a kto wykazuje własną inicjatywę - ten zostaje rozstrzelany. (Przeszkody sąsiedniej stacji uniemożliwiły dokładny odbiór) (mr)

"Polskie Radio" im. T. KOSCIUSZKI w j. POL.

Dnia 24.11.g.22.55

wyatek z pogadanki ~~na temat~~ na temat polskosci Gornego Slaska
"tej odwiecznie polskiej ziemi"

"Sprawe Gornego Slaska zaprzepaszczone, rozwiazano ja tylko polowicznie i niekorzystnie dla Polski. Oweczesny (mowa jest o latach 1919/20) naczelnik panstwa wraz z calym obozem "Zubrow" nie mial zrozumienia dla spraw Gornego Slaska i jego przynaloznosci ci do Polski. Pilsudski powiedzial doslownie: "Walka o Gorny Slask, to trudna sprawa. Slask, to kolonia niemiecka." - Tak powiedzial przyszly dyktator Polski, ktoremu jednak nie trudna rzecz wydawala sie zaboreza wyprawa po cudze ziemie ukrajskie i bialoruskie, wyprawa na schod. Sily polskie poszly w ten s psecb na nam. Zabraklo Polsce sil o ziemie odwiecznie polskie, piastowskie. Sprawa ta zostala wtody zalatwiona polowicznie, a Gorny Slask zostal wydany na lup niemiecki. Glowna wina za taki obrot rzeczy ponosi klika sanacyjna ozonowa, ktora pomiedzy innymi popierala hitlerowskiego agenta księcia Pless, przedstawiciela ciezkiego przemyслу na G. Slasku.

Dzis, gdy przystepujemy do ostatecznej walki o wolnosc Polski nie wolno nam zapominae o G. Slasku. Nalozy naprawic bledy popelnione w latach 1919 i 1920 przez klika Rydzow i Beckow, którzy sprawe G. Slaska do reszty zaprzepascili. (rb)

Sukcesy polskiej dywizji im. Kosciuszki glosnym i radosnym cchem odczuly sie w calym Kraju. Dzis w strone dywizji im. Kosciuszki torujacej sobie droge do wolnej ojczyzny zwrocone sa oczy calej Polski."

"Przynierze zolnierza polskiego z zolnierzem sowieckim jest zrodlem etuchy dla kazdego Polaka."

"Niemcy widzac, jaki prad nadziei przeszedl przez narod polski na wiadomosc o sukcesach dywizji im. Kosciuszki puscili w ruch machine propagandowa, by zohydzie ten powiew wolnosc, ktory owicwa czyn polskiego zolnierza. Poczeli wiece rozszerzac bajkb, ze dywizja polska uciekla z frontu, to znou, ze sie poddala. A tymczasem ta "uciekajaca dywizja" zajela trzy linje niemieckie i wzicla kilkuset Niemcow do nieweli.

Niemcy potem poczeli puszczac w swiat wiadomosci, ze dywizja im. Kosciuszki nie jest wcale dywizja polska, ze sklada sie ona nie z Polakow, lecz z Zydow, Ukraincow i Bialorusinow, - a wkoncu puszczaeli bajki, ze terrorem spedzano Polakow do tej dywizji.

Te wszystkie plotki o przejsci u dywizji na strone niemiecka przeznaczone sa na zagranice. Ale atak propagandy niemieckiej mimo starannej rezyserji byl niezwykle haotyczny. "Berliner Boerscn Ztg." raz podala wiadomosc, ze dywizja uciekla, potem, ze przeszla na strone niemiecka, a potem znou, ze chciala przejse, lecz przeszkodzila jej w tym sowiecka artyleria. Gazety martwia.. sia, ze zolnierze polscy nosza mundury rosyjskie, to znou, ze dowodcy sa Zydami. W niemieckiej propagandzie panuje rozgardiasz, A wiece, - po co ta cala haotyczna propaganda? Odpowiedz jest jedna: z Niemcami jest zle, wiece uchodzie za naszych przyjaciol."

24.11.g.24,00 - nie godnego uwagi. (rb)

= Koniec =

[The page contains extremely faint and illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the document. The text is mirrored and difficult to decipher.]